
HUBER Report
   Aktuelle Nachrichten für Kunden und Freunde der HUBER Gruppe	 Ausgabe 1/2025

KURZ
BERICHTE

EDITORIAL

HUBER ROTAMAT®:  
Seit 45 Jahren erfolgreich 

Mit der Anmeldung des Patents für 
den HUBER Feinstrechen ROTAMAT® 
Ro1 begann 1979 die Erfolgs­
geschichte der HUBER ROTAMAT®-
Familie. In diesem Patent wurde die 
einzigartige Kombination aus Sieben, 
Entwässern, Pressen und Austragen 
des Rechenguts beschrieben. Heute 
sind über 9.000 Maschinen in 
verschiedenen Varianten im Einsatz, 
die in unterschiedlichsten Bereichen 
und Branchen genutzt werden. 
HUBER strebt auch in Zukunft nach 
Innovationen und Neuerungen, um 
den Kunden die besten Lösungen 
bieten zu können.

Artikel auf Seite 6
[...]
Dabei hat man sich für das Verfahren 
der PAK-Direktfiltration entschieden, 
bei dem Pulveraktivkohle (PAK) in 
ein vorgeschaltetes Kontaktbecken 
gegeben wird und die beladene 
Pulveraktivkohle anschließend nach 
Fällmittelzugabe mit Hilfe einer zwei­
straßigen Tuchfiltration abgeschieden 
wird.

Konkret wurden in Geisenheim zwei 
HUBER Tuchfilter RotaFilt® 2700 
installiert, welche mit einem speziellen 
Mikrofaserpolstoff zum optimalen 
Rückhalt der PAK ausgerüstet wurden.

Îm Sommer 2025 wurde die 
Anlage fertiggestellt und in Betrieb 
genommen.

Weitere interessante Projekte 
zur Spurenstoffentfernung 
derzeit im Bau

Etliche weitere interessante Projekte, 
bei denen Tuch- und Aktivkohlefilter 
von HUBER zum Einsatz kommen 
werden, befinden sich derzeit im Bau:

Auf der Kläranlage Eglosheim bei 
Ludwigsburg entsteht derzeit ein 
weiteres Pulveraktivkohleverfahren. 
Anders als in Geisenheim erfolgt 
hier die PAK-Dosierung direkt in die 
Biologische Stufe. Die dreistraßige 
HUBER Tuchfiltration fungiert hier 
als so genannte Polishing Stufe 
und wird der gesamten Kläranlage 
nachgeschaltet.

Auf den Kläranlagen Schwäbisch 
Hall, Talhausen und Vörbach werden 
in naher Zukunft Verfahren mit 
Granulierter Aktivkohle für eine 
effiziente Elimination der Spuren­
stoffe sorgen. In allen drei Projekten 
hat man sich dazu entschieden, die 
Vierte Reinigungsstufe mit einer 

mehrstraßigen Vorfiltrationsstufe vor 
Störstoffeintrag zu schützen. Diese 
Aufgabe übernehmen überall die 
bewährten HUBER Tuchfilter RotaFilt®. 

In Vörbach/Pfalzgrafenweiler kommen 
zusätzlich 12 HUBER Aktivkohlefilter 
CONTIFLOW® GAK zum Einsatz, um 
die Adsorption der Spurenstoffe an 
Aktivkohle sicherzustellen.

Mehr zu Produkten und Lösungen 
von HUBER für die weitergehende 
Abwasserreinigung finden Sie unter: 

www.huber.de/ 
vierte-reinigungsstufe

Thomas Netter 
Produktmanager Filtration

KA Schwäbisch Hall
‣ 85.000 EGW (250 l/s)
‣ 5 HUBER Tuchfilter RotaFilt® 2200/10
‣ Inbetriebnahme Ende 2025

KA Geisenheim
‣ 78.000 EGW (454 l/s)
‣ 2 HUBER Tuchfilter RotaFilt® 2700/17
‣ Inbetriebnahme: Mai 2025

KA Markgröningen - Talhausen
‣ 75.000 EGW (860 l/s)
‣ 5 HUBER Tuchfilter RotaFilt® 2200/15
‣ Inbetriebnahme: 2026

KA Eglosheim - Ludwigsburg
‣ 18.400 EGW (80 l/s)
‣ 3 HUBER Tuchfilter RotaFilt® 2200/8
‣ Inbetriebnahme: 2026

KA Pfalzgrafenweiler
‣ 19.000 EGW (110 l/s)
‣ 2 HUBER Tuchfilter RotaFilt® 2700/5
‣ 12 HUBER CONTIFLOW® GAK 
‣ Inbetriebnahme: 2026

KA Bickenbach
‣ 35.000 EGW (150 l/s)
‣ 2 HUBER Tuchfilter RotaFilt® 2700/8
‣ 16 HUBER Aktivkohlefilter CONTIFLOW® GAK 
‣ Inbetriebnahme: Januar 2025

KA Lonsee
‣ 16.000 EGW (90 l/s)
‣ 6 HUBER Sandfilter CONTIFLOW®
‣ Inbetriebnahme: Oktober 2020

KA Westerheim
‣ 5.500 EGW (22 l/s)
‣ 2 HUBER Sandfilter CONTIFLOW®
‣ Inbetriebnahme: 2016

KA Fridingen
‣ 5.300 EGW (22 l/s)
‣ 2 HUBER Aktivkohlefilter CONTIFLOW® GAK 72
‣ Inbetriebnahme: Dezember 2020

KA Uhldingen
‣ 68.000 EGW (230 l/s)
‣ 24 HUBER Aktivkohlefilter CONTIFLOW® GAK
‣ Inbetriebnahme: Juli 2023

Exzellente Ergebnisse bestäti-
gen Systemeffizienz

Die regelmäßig durchgeführten 
Laboranalysen belegen eindrücklich, 
dass die geforderte Güteklasse 
B jederzeit sicher gewährleistet 
werden kann. Bezogen auf die Para­
meter BSB5, AFS, Trübung und E. coli 
werden bei allen Proben sogar die An­
forderungen an die Überwachungs­
parameter der Qualitätsklasse A voll­
ständig eingehalten.

Die Ergebnisse verdeutlichen damit 
eindrücklich die Wirksamkeit der 
eingesetzten Technologien zur 
Entfernung von Spurenstoffen und 
mikrobiologischer Verunreinigungen 
und belegen die Prozessstabilität 
über den gesamten Untersuchungs­
zeitraum.

Für die Bereitstellung von finanziellen 
Mitteln für dieses vielversprechende 
Forschungsvorhaben bedankt 
sich HUBER ganz besonders beim 
Bundesministerium für Bildung und 
Forschung (BMBF). Ein großer Dank 
geht auch an alle Projektpartner, vor 
allem an das Institut für Siedlungs­
wasserwirtschaft an der Technischen 
Universität Braunschweig und 
das Institut für sozial-ökologische 
Forschung (ISOE) in Frankfurt für 
die sehr gute und konstruktive 
Zusammenarbeit. 

Thomas Netter 
Produktmanager

www.hypowave.de

Feierliche Inbetriebnahme der Vierten Reinigungsstufe auf der Verbands
kläranlage Bickenbach (Hessen)

Nach rund drei Jahren Bauzeit wurde 
im Beisein von zahlreichen Vertretern 
aus Wirtschaft und Politik am 2. April 
die Vierte Reinigungsstufe auf der 
Verbandskläranlage Bickenbach 
feierlich in Betrieb genommen. Die 
Vierte Reinigungsstufe in Bickenbach 
behandelt bis zu 150 Liter Abwasser 
pro Sekunde und wird künftig den 
größten Anteil an gefährlichen und 
persistenten Mikroverunreinigungen 
wie Arzneimittelrückstände, 
Hormone, Biozide und Haushalts­
chemikalien zuverlässig zurückhal­
ten.

Ministerin Hofmann: „Heute ist ein 
guter Tag für Bickenbach, für die 
gesamte Region, für ganz Hessen!“

„Mit der Inbetriebnahme der Vierten 
Reinigungsstufe haben wir heute 
etwas Wegweisendes geschaffen, um 
die Trinkwasserqualität im Hessischen 
Ried weiter zu verbessern“, sagte die 
Hessische Arbeitsministerin Heike 
Hofmann in ihrer Laudatio. Dank ihrer 
bereits bestehenden hochmodernen 
Systeme und der zusätzlichen 
Vierten Reinigungsstufe ist die 
Verbandskläranlage Bickenbach jetzt 
die fortschrittlichste und leistungs­
fähigste Kläranlage in Hessen.

Vierte Reinigungsstufe 
behandelt bis zu 150 Liter 
Abwasser pro Sekunde 

Die zusätzliche Vierte Reinigungs­

stufe behandelt bis zu 150 Liter 
Abwasser pro Sekunde und setzt sich 
zusammen aus einer Tuchfiltration, 
einer Ozonierungsstufe und einer 
nachgeschalteten vierstraßigen 
Aktivkohle-Stufe. 

16 HUBER Aktivkohlefilter 
CONTIFLOW® GAK gewährleisten 
dabei die Adsorption der schwer 
oxidierbaren Spurenstoffe und 
übernehmen den biologischen Abbau 
der Transformationsprodukte aus der 
Ozonung. 

Vor Eintritt in die Vierte Reinigungs­
stufe sorgt eine zweistraßige Tuch­
filtration, bestehend aus zwei 
HUBER Tuchfiltern RotaFilt® 2700, 
für eine zuverlässige Entfernung von 
Schmutz- und Störstoffen. Bei Bedarf 

Mit seiner neuen Vierten Reinigungsstufe ist Bickenbach jetzt eine der 
fortschrittlichsten und leistungsfähigsten Kläranlagen in Hessen.

Betriebsleiter Jörg Stanzel (3.v.l.) nahm gemeinsam mit Ministerin  
Heike Hofmann (links) und weiteren Ehrengästen die Vierte Reinigungsstufe 
feierlich in Betrieb.

Zentraler Praxispartner im Forschungsprojekt HypoWave+: HUBER Maschinen 
bereiten Abwasser zur landwirtschaftlichen Wasserwiederverwendung auf 

Verfahrensfließbild des HYPOWAVE-Reallabors in Weißenberge  
(Quelle: ISOE-Institut für sozial-ökologische Forschung).

Die HYPOWAVE+ Versuchsanlage von HUBER am Standort in Weißenberge.

Die Ressource Wasser wird immer 
knapper, zunehmend auch in 
Deutschland. Mit Fortschreiten des 
Klimawandels werden Nutzungs­
konflikte um die Ressource Wasser 
weiter zunehmen, besonders in der 
wasserintensiven Landwirtschaft.

Im Rahmen  von „HypoWave+“ 
wurde im Jahr 2024 erstmals 
in Deutschland ein ressourcen­
effizientes hydroponisches System 
zur Wasserwiederverwendung mit 
regionaler Gemüseproduktion groß­
technisch in Betrieb genommen und 
wissenschaftlich begleitet.

Abwasser als wertvolle 
Ressource für die Bewässerung

„Die Besonderheit des HypoWave-
Systems ist, dass wir aus kommunalem 
Abwasser ein qualitativ hochwertig 
aufbereitetes Bewässerungswasser 
gewinnen, das Frischwasser voll­
ständig ersetzt. Im Vergleich zur 
konventionellen landwirtschaftlichen 

Bewässerung können Wasser­
ressourcen damit deutlich effizienter 
eingesetzt werden“, sagt Projekt­
leiter Prof. Dr. Thomas Dockhorn 
von der Technischen Universität 
Braunschweig.

Mehrstufige Wasseraufbereitung 
für das Reallabor in Weißenberge

Seit Mai 2024 wird die mehrstufige 
Wasseraufbereitung nun mit dem 
Ablauf aus der Teichkläranlage 
Weißenberge beschickt. Sie besteht 
aus einem HUBER Tuchfilter RotaFilt® 
zum Rückhalt planktonischer 
Bestandteile und Mikroplastik, einem 
HUBER Aktivkohle-Biofilter zur weiter­
gehenden Spurenstoffelimination 
sowie einem HUBER Sandfilter 
CONTIFLOW® zum Rückhalt von 
letzten Suspensa aus dem Biofilter. 
Eine UV-Anlage von XYLEM (LBX 20) 
sorgt für eine zuverlässige Desinfek­
tion des Bewässerungswassers vor 
dem Übergabepunkt in das Gewächs­
haus. Die gesamte Behandlungskette 

ist für einen Durchsatz von bis zu 
10 m3/h-ausgelegt.

„Das überschüssige Wasser fließt 
entsprechend hochgereinigt in die 
Klärteiche zurück“, erklärt Thomas 
Dockhorn. Vor allem Stickstoff (Nges) 
wird durch die Pflanzen auf bis zu  
5 mg/l abgereichert und liegt damit 
weit unter den geforderten Über­
wachungswerten für Kläranlagen.

Win-Win für Landwirtschaft und 
Wasserwirtschaft

Damit wird der Anbau mit HypoWave-
Wasser auch für kommunale 
Betreiber von Anlagen zur Abwasser­
behandlung, die ihre Klärteiche für 
die Wasserwiederverwendung zur 
Verfügung stellen, interessant: „Die 
Anbauweise in einem Gewächs­
haus mit gereinigtem Abwasser in 
Nachbarschaft zu unseren Teichen ist 
völlig neu für uns, erweist sich aber 
schon jetzt als Win-Win-Situation 
für Landwirtschaft und kommunale 
Wasserunternehmen“, sagt Christian 
Lampe, Geschäftsführer des Wasser­
verbandes Gifhorn. 

Forschung profitiert vom Real
labor-Charakter

„Die Inbetriebnahme des bislang 
größten Reallabors dieser Art und 

wird diese Stufe auch als Flockungs­
filtration zur Phosphorentfernung 
eingesetzt. 

Fast schon zur Standardausrüstung 
von Ozonierungsstufen gehören die 
bewährte HUBER Drucktür TT7 sowie 
die HUBER Schachtabdeckung SD5, 
welche auch in Bickenbach fester 
Bestandteil des Ozonreaktors sind.

Bürgermeister Hennemann: 
„Entscheidender Beitrag in 
Sachen Umweltschutz“

Bereits im November 2024 nahm 
die Tuchfiltration ihren Betrieb in 
Bickenbach auf, die Aktivkohle-
Stufe folgte Mitte Februar und die 
Ozonierung schließlich Ende März. 
„Erste Proben konnten bereits ins 

Labor zur Begutachtung geschickt 
werden“, berichtet Jörg Stanzel, 
seit 22 Jahren Geschäftsführer des 
Abwasserverbandes, stolz.

Das Ziel der neuen Reinigungsstufe 
ist, das Wasser so sauber wie möglich 
aus der Kläranlage zu entlassen. „Das 
sollte uns allen ein großes Anliegen 
sein“, sind sich Verbandsvorsteher 
und Bürgermeister von Bickenbach 
Markus Hennemann und seine 
Stellvertreterin Birgit Kannegießer, 
Bürgermeisterin in Seeheim-
Jugenheim, einig. „Wir leisten damit 
nicht nur einen entscheidenden 
Beitrag in Sachen Umweltschutz, 
sondern tun auch Wichtiges für die 
nachfolgenden Generationen.“

Mit ihrer neuen modernen Vierten 
Reinigungsstufe trägt Bickenbach 
maßgeblich zum Schutz des 
Hessischen Riedes bei. Es ist das 
größte Grundwasser-Reservoir des 
Bundeslandes Hessen und stellt 
Trinkwasser für rund zwei Millionen 
Menschen im Rhein-Main-Gebiet 
bereit.

HUBER Marketing

www.huber.de/ 
vierte-reinigungsstufe

die Kooperation mit dem kommu­
nalen Wasserverband Gifhorn ist für 
die Forschung eine außerordentliche 
Chance“, sagt auch Projekt­
koordinatorin Dr. Martina Winker vom 
ISOE – Institut für sozial-ökologische 
Forschung.

Validierung und Qualitäts
management

Zentraler Bestandteil der Forschungs­
aktivitäten im Jahr 2024 war insbe­
sondere die Validierung der Wasser­
aufbereitung. Hierfür wurden im 
Rahmen eines integrierten Qualitäts­
managements sämtliche relevante 
Genehmigungsprozesse bezüglich 
der Wasserwiederverwendung sowie 
der Zertifizierung der erzeugten 
Produkte erfolgreich durchlaufen. 

Sichere Wasserqualität durch 
regelmäßige Laboranalysen

Zur Sicherstellung der Einhaltung 
der in der EU-Verordnung zur Wasser-
wiederverwendung festgelegten An­
forderungen wurden am Übergabe­
punkt der Wasseraufbereitung in den 
Wasserspeicher zweimal wöchentlich 
Wasserproben entnommen und 
unmittelbar in den akkreditierten 
Laboren der Firma Eurofins und des 
Abwasserverbands Braunschweig 
analysiert.

https://www.huber-se.com/de-de/anwendungen-loesungen/kommunale-abwasserreinigung/weitergehende-abwasserreinigung/
https://www.huber-se.com/de-de/anwendungen-loesungen/kommunale-abwasserreinigung/weitergehende-abwasserreinigung/
https://www.huber-se.com/de-de/anwendungen-loesungen/kommunale-abwasserreinigung/weitergehende-abwasserreinigung/
https://www.huber-se.com/de-de/anwendungen-loesungen/kommunale-abwasserreinigung/weitergehende-abwasserreinigung/


HUBER Report | Ausgabe 1/2025

1716

   Ausgabe 1/2025 | HUBER Report

Abschlussarbeit im Dualen Studium bei der HUBER SE: Umsetzung der 
zukünftigen Abwasserrichtlinie in Norwegen mit dem HUBER 
Tuchfilter RotaFilt®

Ein Bericht von Johannes Kratzer 
zum Abschluss seines Dualen 
Studiums bei der HUBER SE

Im September 2021 habe ich mein 
duales Bachelor Studium Bio- und 
Umweltverfahrenstechnik bei 
HUBER und an der Ostbayerischen 
Technischen Hochschule Amberg-
Weiden begonnen. Im Studium 
werden vor allem natur- und 
ingenieurswissenschaftliche Inhalte 
in Fächern wie Strömungsmechanik, 
mechanische und thermische 
Verfahrenstechnik oder Wasser- und 
Abwasseraufbereitung vermittelt. 
Neben der Theorie müssen auch 
einige Praxisprojekte während der 
studienfreien Zeit durchgeführt 
werden.

Praxisnähe im HUBER Technology 
Center

Als dualer Student hatte ich den 
Vorteil, diese bei der Firma HUBER 
im Technology Center zu realisieren. 
Ich durfte die Produktmanager bei 
vielen verschiedenen Projekten 
unterstützen, lernte durch Versuchs­
reihen mit verschiedenen Vorführ­
anlagen die Maschinen gut kennen 
und konnte auch neue Erkenntnisse 
erarbeiten. Der Abschluss des 
3,5-jährigen Studiums ist die 
Bachelorarbeit. Das Projekt für diese 
Arbeit führte mich nach Norwegen, 
genauer gesagt nach Øystese.

Ein malerisches Ziel mit 
technischer Herausforderung

Øystese ist ein kleines Städtchen 
mit circa 2.000 Einwohnern im 
Südwesten von Norwegen. Es liegt 
direkt am Hardangerfjord, dem 
zweitlängsten Fjord Norwegens, der 
von großen Grünflächen, Bergen und 
Gletschern umgeben wird.

Norwegens neue Abwasserricht-
linie erfordert Handlungsbedarf

Da Norwegen sein Umwelt noch 
besser schützen möchte, wurde 

eine neue Abwasserrichtlinie 
ausgearbeitet, die von mir besuchte 
Kläranlage betrifft.

Bisheriger Anlagenbetrieb ohne 
biologische Reinigungsstufe

Bisher durchlief das Abwasser der 
Kläranlage mit 10.000 Einwohner­
gleichwerten (EW) zuerst die 
mechanische Reinigungsstufe, eine 
HUBER Siebschnecke ROTAMAT® 
Ro9 500, danach einen HUBER Rund­
sandfang HRSF 2 und schließlich eine 
Flotation. Wie für viele Kläranlagen 
in Norwegen üblich, wurde bisher 
auf den Einsatz einer biologischen 
Reinigungsstufe verzichtet.

Neue Anforderungen machen 
Nachrüstung erforderlich

Mit der neuen Abwasserrichtlinie 
werden die Grenzwerte für das 
Einleiten von Abwasser in Zukunft 
verschärft – und die aktuellen 
Ablaufwerte der Kläranlage zeigen, 
dass eine Einhaltung dieser Werte 
mit der zur Zeit verbauten Technik 

vor Ort nicht möglich ist. Nach einer 
Marktanalyse unserer Kollegen von 
HUBER Technology Nordic müssen 
in Norwegen in Zukunft mehrere 
hundert Kläranlagen Maschinen und 
Anlagentechnik nachrüsten, um die 
neuen Vorschriften zu erfüllen.

Besuch der Kläranlage Øystese

Im Rahmen einer Projektarbeit führte 
mich eine Dienstreise im März 2024 
nach Norwegen. Ich besuchte zum 
ersten Mal die Kläranlage Øystese 
und stellte den Mitarbeitern vor Ort 
das HUBER-Produktportfolio vor. 
Anschließend vereinbarten wir, dass 
eine Versuchsreihe mit dem HUBER 
Tuchfilter RotaFilt® vor Ort erfolgen 
soll, um herauszufinden, ob die 
RotaFilt® als Technologie geeignet 
ist, die zukünftigen Grenzwerte 
einzuhalten.

Versuchsreihe mit dem HUBER 
Tuchfilter RotaFilt® vor Ort

Ende August war es dann soweit: ich 
stieg in den Flieger nach Norwegen 

Vorführanlage HUBER Tuchfilter RotaFilt® auf der Kläranlage Øystese. Ausblick von der Trolltunga.

Außenansicht Kläranlage Øystese (© H2 Hardanger AS).

und machte mich auf den Weg 
nach Øystese. Währenddessen war 
eine Vorführmaschine der RotaFilt® 
ebenso auf dem Weg in den Norden. 